
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 01/03/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 9 febbraio 2007, n.
95
 
Delibera Giunta regionale n. 1899 del 11/12/2006 - "Sperimentazione del sistema regionale di
formazione ed aggiornamento degli Addetti e Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione", di
cui al Decreto legislativo 23 giugno 2003, n. 195 - Autorizzazione allo svolgimento dei corsi - Soggetto
attuatore: "E.N.A.I.P. - PUGLIA".
 
 
L'ANNO 2007 ADDÌ 9 DEL MESE DI FEBBRAIO IN BARI, PRESSO IL SETTORE FORMAZIONE
PROFESSIONALE
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all'art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
Con provvedimento n. 1899 del 11/12/2006, pubblicato sul BUR Puglia n. 10 del 18/01/2007, la Giunta
Regionale ha recepito l'Accordo tra il Governo e le Regioni e le Province autonome, per la qualificazione
dei responsabili e degli Addetti del Servizio di prevenzione e Protezione, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale del 14 febbraio 2006 e le relative Linee interpretative dell'Accordo in Conferenza Stato Regioni,
attuativo dell'art. 2, commi 2 e 3, del D. Lgs. 23/06/2003, n. 195.
Al fine di attivare la sperimentazione a livello regionale, con lo stesso atto sono state approvate le
"Prime disposizioni per la formazione dei Responsabili e Addetti al SPP - D.Lgs. 195/03 e Accordo
Stato-Regioni", nonché i relativi allegati tecnici.
Nelle predette disposizioni, sono stati individuati, tra l'altro: i destinatari, i termini di attivazione dei corsi,

1



le tipologie dei soggetti formatori, e le modalità di presentazione dei percorsi formativi.
 
Relativamente a queste ultime, le disposizioni prevedono che i soggetti interessati debbano inviare la
richiesta di autorizzazione per lo svolgimento dei corsi, dichiarando:
• gli estremi del provvedimento con cui si è ottenuto l'accreditamento regionale;
• di possedere esperienza formativa/professionale, almeno biennale nella prevenzione e sicurezza sul
lavoro;
• di disporre di docenti con esperienza almeno biennale in materia di prevenzione e sicurezza.
Alla richiesta, dovranno inoltre essere allegati:
• i programmi formativi in funzione dei moduli che si prevede di attivare, firmati dal legale
rappresentante;
• elenco delle attività già svolte in materia di prevenzione e sicurezza, firmato dal legale rappresentante,
contenente per ciascuna di esse le seguenti informazioni: anno di attività, durata, contenuti,
committente/fonte di finanziamento;
• l'elenco dei docenti (compreso il responsabile del progetto formativo), firmato da legale
rappresentante, ed i curricula degli stessi, debitamente sottoscritti dagli interessati.
 
Ad avvenuta pubblicazione della suddetta D.G.R. n. 1899/2006, il soggetto attuatore "En.A.I.P -
PUGLIA", con nota prot. 6/920/41 del 29/01/2007 acquisita agli atti del Settore in data 02/02/2007, ha
chiesto l'autorizzazione allo svolgimento di n. 15 moduli di formazione professionale per Responsabili e
gli Addetti del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP e ASPP), riportati nell'Allegato "A", parte
integrante e sostanziale del presente atto.
Nelle disposizioni impartite è previsto che a seguito della ricezione della richiesta di autorizzazione, il
Settore provveda all'istruttoria ed alla comunicazione agli interessati dell'esito del procedimento.
 
Il competente Ufficio, pertanto, esaminata la richiesta prodotta dal soggetto attuatore " En.A.I.P.-
PUGLIA", ha proceduto alla dovuta istruttoria sulla documentazione inoltrata, verificando che l'ente:
• risulta accreditato con D.G.R. n. 2023 del 29/12/2004 pubblicata sul BURP N.9 DEL 18/01/2005 e
D.G.R. n. 1503 del 28/10/2005 pubblicata sul BURP n. 138 del 09/11/2005;
• possiede esperienza formativa/professionale, almeno biennale nella prevenzione e sicurezza sul
lavoro, giusta dichiarazione allegata alla richiesta;
• dispone di docenti con esperienza almeno biennale in materia di prevenzione e sicurezza, giusti
curriculum allegati alla richiesta;
• ha inviato i programmi formativi in funzione dei moduli che si prevede di attivare, firmati dal legale
rappresentante;
• ha presentato l'elenco delle attività già svolte in materia di prevenzione e sicurezza, firmato dal legale
rappresentante, contenente per ciascuna di esse le seguenti informazioni: anno di attività, durata,
contenuti, committente/fonte di finanziamento;
• ha presentato l'elenco dei docenti (compreso il responsabile del progetto formativo), firmato da legale
rappresentante, ed i curricula degli stessi, debitamente sottoscritti dagli interessati.
 
Al termine dell'istruttoria, il soggetto attuatore " En.A.I.P.-PUGLIA " è risultato in regola con la
documentazione prevista, e pertanto si può procedere al rilascio dell'autorizzazione allo svolgimento dei
moduli di cui all'Allegato "A".
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 

2



DETERMINA
 
• di prendere atto che al termine dell'istruttoria, il soggetto attuatore "En.A.I.P.-PUGLIA " è risultato in
regola con la documentazione prevista dalla D.G.R. n. 1899 del 11/12/2006;
 
• di autorizzare il soggetto attuatore " En.A.I.P.-PUGLIA " allo svolgimento nei modi e nei termini previsti,
di n. 15 moduli di formazione professionale per Responsabili e gli Addetti del Servizio di Prevenzione e
Protezione (RSPP e ASPP), così come riportati nell'Allegato "A", che si allega al presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
 
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n.13/94, art.6.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, é composto da n. 4 pagine e contiene n. 1
allegato di n. 1 pagine (per complessive n. 5 pagine):
 
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all'Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Settore
Dr.ssa Loretta Garuti

3


